
6746 F. t. 1. om arbejdsmiljøcertifikat til virksomheder m.v. 

følge af arbejdsmiljøafgiften. Når en virksomhed har 
ansøgt Arbejdstilsynet om tilskud, vil Arbejdstilsynet 
således på grundlag af oplysninger fra Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension, forsikringsselskaber og Arbejds- 
markedets Erhvervssygdomssikring opgøre, hvor me- 
get virksomheden skal have i tilskud. Virksomheder- 
ne må i visse tilfælde, navnlig når der er udstedt et cer- 
tifikat for en produktionsenhed, bistå med at afklare, 
hvor stor en del af »afgiftsbeløbene«, der vedrører 
produktionsenheden. 

Virksomheder, der ansøger om et arbejdsmiljøcer- 
tifikat, skal betale de omkostninger, der er forbundet 
med at fa et certifikat. Da udgifterne ved at få certifi- 
katet kan blive af en sådan størrelse, at det vil kunne 
afholde nogle virksomheder fra at erhverve arbejds- 
miljøcertifikatet, vil virksomheder, der far et certifi- 
kat, kunne få et éngangstilskud på 4.500 kroner for en 
treårig periode til hel- eller delvis dækning af disse 
udgifter. 

Begge former for tilskud udbetales af Arbejdstilsy- 
net efter ansøgning fra virksomhederne. Et arbejdsmil- 
jøcertifikat giver mulighed for tilskud i en treårig pe- 
riode. Forinden udbetaling vil Arbejdstilsynet altid 
kontrollere, om der inden for de væsentlige områder, 
jf. 5, stk. 1, nr. 1, jf. bilag 1, er givet påbud til virksom- 
heden, eller om der er udstedt administrative bøder el- 
ler indgivet politianmeldelse, som har resulteret i en 
straf, der ikke er fuldbyrdet. Såfremt der er forhold af 
den nævnte karakter, udskydes tilsagn om og udbeta- 
ling af tilskud, indtil forholdene er bragt i orden, dvs. 
at påbud er efterkommet, eller en straf er fuldbyrdet. 

Endvidere vil et allerede bevilget tilskud bortfalde, 
fx hvis der gives påbud inden for de væsentlige pro- 
blemområder efter § 5, stk. 1, nr. 1, jf. bilag 1. 

1.4 Fritagelse fra det gebyrbelagte tilsyn 
Arbejdsministeren har den 22. februar 2001 fremsat 

forslag om, at alle virksomheder i arbejdsmiljømæs- 
sigt særligt belastede brancher skal underkastes et ge- 
byrbelagt tilsyn, jf. L 172. 

Virksomheder, som hører hjemme i en af disse ar- 
bejdsmiljømæssigt særligt belastede brancher, og som 
har fået et arbejdsmiljøcertifikat, vil desuden blive fri- 
taget for det gebyrbelagte tilsyn, som virksomheder i 
disse brancher ellers vil være omfattet af. 

Virksomheder i disse brancher har således et ekstra 
incitament til at fa et arbejdsmiljøcertifkat, idet de 
med et certifikatet vil blive fritaget for det gebyrbelag- 
te tilsyn. 

Arbejdstilsynet kan dog, uanset om der er udstedt et 
certifikat, foretage et gebyrbelagt tilsyn under de sam- 
me betingelser, der gælder for bortfald af tilskud. 

1.5 Offentliggørelse af virksomheder der har opnået 
et arbejdsmiljøcertifikat 

Virksomheder og produktionsenheder, for hvilke 
der er udstedt et arbejdsmiljøcertifikat, og som mod- 
tager tilskud fra Arbejdstilsynet, vil blive offentlig- 
gjort på Arbejdstilsynets hjemmeside. Herigennem 
kan offentligheden få kendskab til, præcis hvilke virk- 
somheder og produktionsenheder, der har fået et ar- 
bejdsmiljøcertifikat. 

2. Lovovervågning 
Lovforslaget er omfattet af lovovervågning. Som 

led i denne overvågning vil der blive foretaget en op- 
gørelse af antallet af virksomheder, der årligt søger og 
får certifikat og tilskud, fordelt på forskellige interval- 
ler af virksomhedsstørrelser. Oplysninger herom vil 
blive offentliggjort hvert år. Endvidere forventes cer- 
tifikats- og tilskudsordningen evalueret sammen med 
arbejdsmiljøafgiften inden udgangen af 2005. Heref- 
ter vil arbejdsministeren afgive en redegørelse til Fol- 
ketinget herom. 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
stat, kommuner og amter 

De økonomiske og administrative konsekvenser for 
staten (som arbejdsgiver), kommuner og amter for- 
ventes at være de samme som for erhvervslivet. Der 
henvises derfor til afsnit 4 nedenfor. 

Det er ikke muligt at opgøre de samlede administra- 
tive og økonomiske omkostninger for staten (som ar- 
bejdsgiver), kommuner og amter, idet disse afhænger 
af, dels hvor mange virksomheder der ansøger om ar- 
bejdsmiljøcertifikat og tilskud, dels kompleksiteten af 
de ansøgende virksomheders arbejdsmiljø. 

Lovforslaget har ikke kommunaløkonomiske kon- 
sekvenser, da de kommunale og amtskommunale ar- 
bejdsgivere påvirkes på samme måde som de private 
arbejdsgivere, og da der i øvrigt er tale om en frivillig 
ordning. Der foreligger dog ikke en endelig afklaring 
af dette spørgsmål, inden lovforslagets fremsættelse. 

Staten vil ud over de i afsnit 4 nævnte omkostninger 
have en udgift til udbetaling af tilskud, der forudsæt- 
tes at udgøre 105 mio. kr. årligt, jf. finansloven for 
2001, samt udgifter til administration af tilskudsord- 
ningen, der, varetages af Arbejdstilsynet. De samlede 
omkostninger til denne administration er vanskelige 
at opgøre, idet de bl.a. afhænger af antallet af ansøg- 
ninger om tilskud. Omkostningerne til administration 
forudsættes finansieret inden for den på finansloven 
for 2001 afsatte samlede ramme på 15 mio. kr. til ad- 
ministration af såvel arbejdsmiljøafgiften som til- 
skudsordningen. 


